II - com ameaça ou violência à pessoa; 

III - por meio de pessoa jurídica; 

IV - com a integração, promoção ou facilitação da participação de 

menores na organização criminosa: 

Pena - reclusão, de 15 (quinze) a 20 (vinte) anos, e multa de 700 
(setecentos) a 1.300 (mil e trezentos) dias-multa. 

Aumento de pena 

§ 6.º - Aumenta-se a pena em 1/3 (um terço) se o agente: 

I - for servidor público e participar da organização criminosa ou 

integrá-la, prevalecendo-se de função pública, ainda que fora dela 

ou antes de assumi-la, mas em razão dela;